1 Bartholomaeus Tarło.
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però gli altri gravi motivi, che fecero sul principio giudicar necessario, 
che i mentovati tre sacerdoti non restassero in questo Regno, ove avevano 
cominciato a disseminar massime non del tutto conformi a quella dovuta 
piena sommissione, che si deve alla Santa Sede Apostolica ed a tutte le 
Sacre Congregazioni, e dove si avanzavano a proposizioni, se non erronee, 
almeno nuove in questo paese e pericolose in materia di dogma e di disci-
plina ecclesiastica, sopra di che non so vedere qual sicurezza poss’avere 
egli stesso o dare a noi il visitatore, che da questi sacerdoti non s’istillino 
nel clero e nella nazione Polacca que’ principi, con quali essi sono forse 
tenuti dalla loro [6��r] patria, tanto più ch’egli non può negare ch’essi non 
abbiano dette se non tutte, almeno alcune delle proposizioni, delle quali 
sono stati accusati, poiché ve ne sono testimoni superiori ad ogni ecce-
zione, ed in ciò non saprei giustificare il Superior generale, che alla repli-
cata e sincera relazione, fattagliene da Mons. di Posnania, ha risposto con 
termini che mostravano, ch’egli non vi prestava molta credenza. Mosso da 
tali considerazioni il medesimo Mons. Vescovo ha scritto nuovamente al 
Superiore suddetto, significandogli schiettamente ch’esso persisteva nella 
prima opinione, ma dal poco effetto, che tali rimostranze hanno avuto per 
lo passato, temo che anche ora non avranno molta efficacia se non sono 
avvalorate dall’autorità apostolica. Continua per altro questo degnissimo 
[6��v] Prelato a supplicare per mio mezzo a Sua Santità acciò la rimozione 
suddetta si faccia con tutta la dolcezza e soavità possibile e con valersi di 
qualcheduno di que’ molti pretesti, che il Superiore, quando lo voglia, può 
facilmente trovare per salvare intieramente il buon nome de richiamati, e 
molto più quello della Congregazione tutta, e per non porre in pubblico 
appresso i secolari ciò, che mai potesse sminuire quel credito, in possesso 
del quale giustamente si trova. E qui per fine bacio all’Eminenza V.ra 
umilissimamente le mani. Varsavia, 1 Novembre 1713.

Di V.ra Eminenza
a-Umilissimo etc.

B[enedetto] Card. Odescalchi-a

a-aautographum

N. 1080

Card. Benedictus Odescalchi-Erba ad card. Fabricium Paulucci

Varsaviae, 1 XI 1713

Nuntius, cum munus suum explere inciperet, laudavit consilium abbatis Mi-
recki, quem ipse papa adiuvit, quo consilio factum est, ut Congregatio Benedic-
tina apud Polonos conderetur. Quod consilium et abbatem Mirecki reprehende-
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runt abbatiae Tynecensis et Lubinensis, qua re factum est, ut comitiorum parti-
cipes putarent a congregatione tali ius patronatus Reipublicae violari. Nuntius 
igitur operam dedit, ut primas Szembek sibi faveret. Qua re factum est, ut can-
cellarius Szembek quoque eum adiuvaret. Cuius consilium secutus abbas Mirecki 
primatem rogavit, ut secundum constitutionem Congregationis protector eius 
fieret. Primas id non recusavit et monachos abbatiae Tynecensis rogavit, ut con-
gregationi condendae non resisterent. Cui rei nuntius quoque profuit, qui pote-
state sua usus est, quam in abbatias Tynecensem et Lubinensem habuit. Nuntius 
rogat cardinalem, ut ea, quae gesserit, approbet.